21.12.1667 - Die 21 mensis decembris 1667 Neapoli et proprie intus venerabili monasterio Sanctae Mariae 
Angelorum Reverendissimi Patrum Teatinorum Pizzifalconis. Convenuti nella nostra presenza I'infrascritto 
reverendo padre preposito et padri vocali di detto monastero seu maggior parte di essi. Videlicet. 
Intervengono in nome di detto monastero et chiesa posteri et suorum ferunt in perpetuum capitulariter 
comparuerunt a sono di campanello conforme il solito ex una parte. Et il signor Giacomo Sansi 
[soprascritto: de Palma, recte Parma] pittore dall'altra parte, havendo risoluto detti reverendi padri capi-
tularmente di far pingere indorare et stuccare con stucco semplice et poi dipingerlo tutta la volta della chiesa 
cossi della nave di mezzo come li due braccia di essa et anco il coro, con levarne via la pittura indoratora 
[sopra-scritto: et stucco] che al presente se ci ritrova acciò venghi uniforme nell'indoratura pittura con tutta 
detta volta della chiesa et suoi bracci, et anco di fare indorare li capistelli et finimenti della cupula con le due 
cornice di essa, et pingere [soprascritto: et stuccare et indorare] sino al cornicione dalla pettura che al 
presente si è fatta a basso, et anco di far dipingere alle quinte di detta cupula li quattro evangelisti in modo 
che tutta la pittura di detta cupula et chiesa [soprascritto: et coro] et indoratura, [aggiunto al lato: pittura] et 
stucco rieschi d'ogni perfettione et proportione alla grandezza et vaghezza di detta chiesa, sono venuti a 
conventione con esso signor Giacomo, quale si obliga et promette per far tutta detta indoratura, stucco et pit-
ture con colori perfetti et carriche tutte dette pitture d'oltramarino [aggiunto al lato: et le pitture del stucco al 
naturale], et che l'indoratura sia ben carrica d'oro acciò venghi l'opera d'ogni perfettione et uniforme, cossi in 
tutta la volta di detta chiesa della nave di mezzo, come nelle braccie, coro et cupula, et promette 
specialmente conformarse con il disegno firmato da esso signor Giacomo et autenticato da me predetto 
notaro et consignato a detti reverendi padri, [aggiunto in calce: et detta opera prometta darla finita et compita 
di tutto punto et perfettione fra il spatio d'anni tre decorrendi], et le pitture promette esso signor Giacomo 
precisamente farle fare dal signor Gio: Battista Benaschi o da altro pittore che sia a sodisfattione di detti 
padri [soprascritto e aggiunto al lato: con loro consenso capitolare notato et detto consenso sia dechiarato 
da detti padri capitari [...] et cossì promette et vuole esserne tenuto con giuramento. Ita che facendo tutto il 
suo sforzo non possa esser scusato ne de haver promesso il fatto alieno renuntiando etc. Quale pitture si 
obliga et promette ut supra farle fare de quelli misterii o festività della Madonna Santissima o historie sacre o 
altro come da detti padri et per essi dal molto reverendo padre preposito sarà [aggiunto al lato: ordinato], dal 
primo di gennaro dell'intrante anno 1668 avanti et per tutta detta indoratura stuccatura et pittura da farsi in 
tutte le parti di detta chiesa di sopra espressi [soprascritto: et coro et cupola], et per tutte et qualsivoglia 
spesa che occorrerà per detta opera anco di armaggi [soprascritto: cossi per farli come per disfarli] et 
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qualsivoglia altra cosa [soprascritto: et spesa] che potesse occorrere anco per casi inopinati et che non si 
possano prevedere et che ricercassero specifica et espressa mentione, sono convenuti che detti padri 
habbiano a pagarli in tutto docati cinquemilia et cinquecento [recte: trecento] a complimento di docati 
cinquemilia et cinquecento, atteso l'altri docati ducento confessa esso signor Giacomo haverli ricevuti per 
mezzo del Banco del Popolo sotto polisa del reverendo padre ... [omissis], de quali docati cinque milia et 
trecento sen'habbiano a pagare docati mille finita et perfettionata che sarà tutta detta opera [aggiunto al lato: 
et levati che saranno l'armaggi di essa, detti levarsi a spese di esso signor Giacomo che si è detto di supra] 
et l'altri docati quattromilia et trecento prometteno essi padri andarli pagando ad esso signor Giacomo di 
tempo in tempo in conformità dell'opera che se anderà facendo di detta indoratura, pittura et stuccatura, et 
anco si è pattito fra esse parti che occorrendo farse qualche differenza fra di loro circa detta opera cossì in 
quanto alla pittura come intorno alla stuccatura et indoratura se n'habbia da stare al giuditio et 
determinatione del fratello Francesco Maria Caselli di detta religione de Chierici Regolari, e in caso di suo 
mancamento per assenza o altro caso, se n'habbia da stare al giuditio di persona eligenda da detti padri che 
sia della professione sudetta [sovrapposto: di pittori], con intendere solamente da esso signor Giacomo se 
tiene alcuna persona suspetta acciò quella non s'eligga, promettendo anco detto signor Giacomo dalla detta 
opera ut supra promessa nel detto tempo stabilito ut supra non venire meno per qualsivoglia causa et ve-
nendo meno sia lecito a detti reverendi padri farla fare da altri a qualsivoglia altro maggior prezzo a danni et 
interesse di detto Giacomo. [postilla aggiunta in calce] E più è stato convenuto che in caso detto signor 
Giacomo mancasse dal lavoro di detta opera per 3 mesi continui, solo sia lecito a detti padri come di sopra 
farla perfettionare a suoi danni et interessi ma anco sia tanto conforme, promette far deposito di docati 500. 
Quelli per impiegare alla medesima opera affinché poi detti docati 500 fenita che sarà detta opera se resulta 
da dare a quanto sarà giudicato ecc. Et constatato di detto mancamento il presente instromento si possa 
accettare et liquidare per la consequtione di detti docati 500. Citato in cassa ecc. Andrea Fasulo Domenico 
Benadia in casa di detto Andrea Fasulo Giovanne Glianas soldato dentro il Castello Novo Lonardo Cocco 
padre don Giovanna Damiano preposito padre don Pio Piccolomini vicario padre don Gioseppe Morales 
padre don Vincenzo del Giudice padre don Gaetano de Ruggieri padre don Carlo Loffredo 21 Xbre [= 
dicembre] 1667 et proprie intus venerabili monasterio Sanctae Mariae Angelorum (ASNa, Not. Antonio 
Riviezzo, sch. 430, prot. 11, cc. 137r-139r; Carotenuto, in Pacelli-Petrucci, Giovan Battista Beinaschi, 2011 
p.370; Ruotolo, in Sant'Andrea Avellino …, 2012 p.562).*